363. Si vero homo conaretur actum fidei elicere circa id, quod falsum est, Deus per suam gratiam non concurreret, et ita actus fidei revera non fieret. *Per hoc fides differt a virtutibus voluntatis*, cuius obiectum non est verum, sed bonum. Itaque quia actus voluntatis potest manere actus virtutis, quamvis nitatur supposito falso, ut si volo ex misericordia subvenire homini, quem iudico indigentem, cum reapse non sit indigens, in hoc casu potest Deus per gratiam concurrere ad talem actum. Sed actus virtutis intellectualis essentialiter versatur circa verum; ergo deficiente vero deficit ratio virtutis intellectualis. Consequenter ad actum, quo falsum affirmatur, Deus non potest supernaturale auxilium dare, quia gratia ad hoc datur, ut homo agat sicut expedit. Numquam autem expedit intellectum affirmare falsum pro vero. Pius tamen credulitatis affectus potest esse bonus et ex gratia procedere, quando homo inculpabili errore conatur credere, quod non est revelatum.

364. *Fieri potest, ut homo per actum fidei admittat veritatem revelatam, et dein per falsum ratiocinium ex hac veritate falsam conclusionem deducat.* Quod si fit, fides remote tantum et per accidens causa assensus erronei est, quatenus materiam praebet, circa quam homo non recte operatur. Hoc autem in materia omnium virtutum contingit (supra n. 5). Neque tamen in hoc casu assensus falsae conclusionis a gratia et habitu fidei elicitive procedit, cum praemissa, quae fide creditur, sit causa universalis, quae de se indifferens est, ut cum hac vel illa praemissa secunda componatur ad ratiocinandum, sicut concursus Dei naturalis oblatu indifferens est, ut ab agente libero ad hunc vel illum actum determinetur. Virtus autem ad determinatum agendi modum inclinatur. Unde sicut Deus non dicitur causa peccati, ita actui fidei non est tribuendus effectus vitiosus, nisi addendo partialiter et per accidens. Saepe autem fit, ut causa bona propter concursum alterius concausae pravae per accidens aliquid conferat ad effectum vitiosum (*De Lugo*, De fide disp. 4, sect. 7).

Pars III. Fides est certior omni naturali cognitione ratione adhaesionis¹.

365. Fides est actus, quo rebus revelatis adhaeremus eo assensu, quem meretur auctoritas Dei revelantis. Atqui auctoritas Dei digna

¹ Certitudinem adhaesionis multi vocant indubitabilitatem. Sed quia adhaesio solam voluntariam dubitationem excludit, non potentiam dubitandi, malo dicere fidem non habere indubitabilitatem, sed firmissimam adhaesionem; nam indubitabilitas significat potius impotentiam dubitandi. Vides esse quaestionem non de re, sed de modo loquendi.

est, ut aestimetur super omne aliud motivum assensus. Ergo *fides est assensus aestimative vel appetitive summus*. Sane evidens est nos non honorare, sed iniuria afficere Deum, si vellemus eum minus dignum indicare, cui obsequium intellectuale praestaremus, quam quodcumque aliud motivum, et si non potius vellemus eum praeferre omnibus motivis in contrarium apparentibus.

366. Quare S. Scriptura docet testimonium Dei praefendum esse testimonio humano: „Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei maius est“ (1 Io. 5, 9). Immo testimonio angeli: „Licet nos aut angelus de caelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit“ (Gal. 1, 8). Porro docet omnem scientiam cedere debere fidei: „Arma militiae nostrae non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi“ (2 Cor. 10, 4. 5). „Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. . . . Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus“ (1 Cor. 1, 19 sqq.). Vel ipsi testimonio sensuum S. Petrus praefert fidem; nam postquam dixit se suis oculis vidisse transfigurationem Christi et suis auribus audivisse vocem de caelo, addit: „Et habemus firmiorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco“ (2 Petr. 1, 19). Quapropter: „O Timothee, depositum [fidei] custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt“ (1 Tim. 6, 20). „Sicut ergo accepistis Iesum Christum Dominum, in ipso ambulate, radicati et superaedificati in ipso et confirmati fide, sicut et didicistis, abundantes in illo in gratiarum actione. Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem fallaciam secundum elementa mundi et non secundum Christum“ (Col. 2, 6 sqq.). Ergo fides praefenda est omnibus motivis contrariis.

367. SS. Patres idem docentes iam audivimus (supra n. 153. 156). Clemens Alex.: „Est ergo fides praestantior scientia et eius criterium“ (Strom. l. 2, n. 4; M 8, 947). S. Basilius: Quivis „nosse debet Domini verba fide esse digniora quam suam ipsius persuasionem“ (Moral. Reg. 8; M 31, 714). S. Augustinus: „Si ratio contra divinarum Scripturarum auctoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit veri similitudine; nam vera esse non potest“ (Ep. 143, n. 7; M 33, 588). Ita alii SS. Patres, quos sequens Richardus Vict. ait: „Quotquot veraciter fideles sumus, nihil certius, nihil constantius tenemus, quam quod fide apprehendimus“ (De Trin. l. 1, c. 2; M 196, 891). Et S. Thomas: „Certitudo importat firmitatem adhaesionis, et quantum ad hoc fides est certior omni intellectu et scientia“ (De ver. q. 14, a. 1 ad 7).

368. Concilium vaticanum docet: „Omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse definimus. . . . Quapropter omnes christiani fideles huiusmodi opiniones, quae fidei doctrinae contrariae esse cognoscuntur, maxime si ab ecclesia reprobatae fuerint, non solum prohibentur tamquam legitimae scientiae conclusiones defendere, sed pro erroribus potius, qui fallacem veritatis speciem prae se ferant, habere tenentur omnino“ (sess. 3, c. 4; Denz. n. 1645). „S. q. d. disciplinas humanas ea cum libertate tractandas esse, ut earum assertiones, etsi doctrinae revelatae adversentur, tamquam verae retineri, neque ab ecclesia proscribi possint, A. S.“ (De fide et rat. can. 2; Denz. n. 1664. Cf. n. 379. 390 sqq. 474 sqq. 1487. 1496 sqq. 1503. 1510. 1514. 1525. 1528. 1533 sqq. 1557 sq.).

Schol. 1. Quomodo intellegatur illud „super omnia“ in certitudine fidei.

369. Cum ad actum fidei concurrat et intellectus et voluntas, advertendum est „hanc firmam adhaesionem ad obiectum, quae requiritur in actu certo, non esse solam denominationem extrinsecam proveniente a voluntate alligante firmiter intellectum ad eum assensum et volente potius mortem, quam quod intellectus ab eo recedat. . . . Neque enim solum voluntas firmiter imperat, sed imperat assensum firmum. . . . Dicimus assensum fidei debere etiam esse in se firmissimum adhaesione firmissima sibi intrinseca. Hunc enim et non alium assensum imperat pia affectio voluntatis, et firmitas ipsa fidei est obiectum imperatum. Nam si solum in voluntate esset intrinsece firmitas et non in ipso assensu, sequeretur, quod assensus ipse in se maneret intrinsece formidolosus atque adeo solum probabilis. Cum enim intellectus ipse sua firma adhaesione non excluderet formidinem, iam assensus ipse esset talis, cum quo non repugnaret formido actualis“ (De Lugo, De fide disp. 6, sect. 1, n. 16 sq.). Itaque non solum voluntas debet ita velle credere, ut per nullam spem boni et per nullum metum mali a pia credendi affectione abduci se sinat, sed etiam intellectus sub imperio voluntatis debet ita adhaerere vero revelato, ut haec ipsa adhaesio sit firmissima super omnia.

370. Iam de hac firmissima adhaesione intellectuali quaeritur, *quis sit terminus, cui per illud „super omnia“ veritas revelata praefatur*. Constat fidem esse certam super omnem propositionem sibi adversantem. Nam cum ex duabus propositionibus contrariis una tantum possit esse obiective vera, altera vero solum apparenter, intellectus, cuius assensus nititur testimonio primae veritatis, hoc testimonium omni creato motivo contrario praeferre potest et debet.

371. Ceterum *pugna inter verum et verum accidere non potest*. Ergo si nobis videntur duae veritates, altera revelata, altera naturalis, inter se pugnare, a priori evidens est nos alterutram rem non bene per-

spexisse. Unde si tale quid occurrit, proxime inquirendum est, num altera veritas sit revera revelata et altera sit revera naturaliter certa. Neque statim dicendum est: Ego hoc vel illud censeo ad revelationem pertinere; ergo contrarium, quod naturaliter certum esse dicitur, est falsum. Nam nos possumus etiam aliquid falso revelatum putare, quod non est revelatum; quo in casu non habemus actum fidei, sed ad summum videmur nobis habere. Ergo istud „super omnia“ ad ea tantum referendum est, quae comparantur cum iis, quae certo revelata esse constat, e. g. cum iis, quae disertis definitionibus ecclesiae proponuntur. Unde omnia sine ulla haesitatione reiicienda sunt, quae cum certo revelatis certo pugnant.

372. Sicut autem constat quaedam certo esse revelata, ita etiam evidenter constat quaedam esse naturaliter certa, ut in dubium vocari non possint. Ita totum esse maius sua parte et similia tam perfecte a nobis cognoscuntur vera, ut possibilitas revelationis contrariae sit exclusa. Consequenter illud „super omnia“ ad haec non refertur, quasi homo paratus esse deberet ad ea neganda, si contrarium a Deo revelaretur. Nam Deus non potest contrarium revelare; nemo autem debet esse paratus ad ea, quae sunt intrinsecus impossibilia. Unde assensum intellectus in contrarium ne condicionate quidem habere possumus; sed solum possumus per figuratam quandam locutionem exprimere promptitudinem voluntatis, ut: Si angelus caelestis mihi diceret aliquid contra revelationem divinam, non crederem. Sed tales suppositiones facere neque necesse est neque in plurimis condicionibus prudentiae consonum, cum eiusmodi hypotheses absurdi facile possint confusionem parare. Quare audiendi non sunt theologi, qui dicunt illud „super omnia“ debere necessario ad tales hypotheses referri et talia proposita debere fieri (cf. *De Lugo*, De fide disp. 6, n. 51 sqq. *Wirceburg.* n. 205). Fidelibus potius dicendum est, quod ait concilium vaticanum: „Etsi fides sit supra rationem, nulla tamen umquam inter fidem et rationem vera dissensio esse potest, cum idem Deus, qui mysteria revelat et fidem infundit, animo humano rationis lumen indiderit, Deus autem negare se ipsum non possit, nec verum vero umquam contradicere. Inanis autem huius contradictionis species inde potissimum oritur, quod vel fidei dogmata ad mentem ecclesiae intellecta et exposita non fuerint, vel opinionum commenta pro rationis effatis habeantur“ (sess. 3, c. 4; *Denz.* n. 1645). Unde haec regula statui potest: *Illud „super omnia“ ad ea tantum refertur, quae aliquo modo libertati voluntatis subiacent, non vero ad ea, quae sunt naturaliter evidenti et intellectum necessitant.*

Schol. 2. De accidentali firmitate fidei.

373. Essentialis fidei firmitas in eo consistit, ut vidimus, quod quis divinum testimonium appetiat ut melius motivum quam omnia alia.

Haec firmitas aequaliter in omni actu fidei invenitur. Sed praeter hanc videmus adesse etiam aliam firmitatem, quae minime in omnibus aequalis est (*S. Thomas* 2, 2, q. 5, a. 4). Nam alii prae aliis cum maiore fervore actus fidei eliciunt, facilius et saepius hos actus repetunt, minus expositi sunt periculo amittendi fidem. Ratio est quia unus habet maiorem gratiam tum in intellectu tum in voluntate ad credendum quam alius. Porro ex repetitis actibus fides uni est magis conaturalis et suavior quam alii. Immo etiam variae causae naturales ad hoc concurrere possunt, ut perspicacior intellectus. Certe vita a vitiis immunis et virtutum studio dedita multum confert ad animum erga res divinitus revelatas melius disponendum et iis firmiter applicandum, sicut e contra nonnulla vitia, maxime carnalia, sunt fidei firmitati valde nociva (cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 15, a. 8); nam libentius ut vera admittimus ea, quae nobis placent et consona sunt, quam contraria.

Possumus hanc firmitatem vocare *intensitatem fidei*, cuius intensitatis certus gradus in fide non magis quam in aliis virtutibus essentialiter requiritur, sed in ea continuus progressus et etiam regressus fieri potest. Ceterum sicut gradus intensitatis non percipiuntur nisi valde confuse, ita obiectum praecepti esse nequeunt (cf. supra n. 14. 65. 70 sqq.).

Schol. 3. De universali dubitatione Hermesii.

374. Concilium vaticanum hunc canonem (6 de fide) statuit: „S. q. d. parem esse condicionem fidelium atque eorum, qui ad fidem unice veram nondum pervenerunt, ita ut catholici iustam causam habere possint fidem, quam sub ecclesiae magisterio iam susceperunt, assensu suspenso in dubium vocandi, donec demonstrationem scientificam credibilitatis et veritatis fidei suae absolverint, A. S.“ (*Denz.* n. 1662).

375. Quo canone imprimis feritur *Hermesii* sententia, qui docet ad demonstrandas veritates catholicas secundum normam scientiae necesse esse de singulis serio dubitare, donec solutis omnibus difficultatibus absoluta necessitas rationis ad illas veritates admittendas perspiciatur (cf. supra n. 139. 169). Patet voluntariam et seriam dubitationem de rebus revelatis pugnare cum fidei constantia, quae lege divina praecipitur (cf. *Denz.* n. 1486 sqq. *Coll. Lac.* VII, col. 530 sq.). Pugnat etiam cum aliis praeceptis, ut cum susceptione sacramentorum, et generatim cum cultu catholico; nam eum aut omittit dubitans et peccat; aut eum frequentat et est hypocrita, quia externis actibus significat, quod intus non credit. Hoc etiam magis valet, si ille dubitans ex officio debet fideles res fidei docere. Neque verum est firmitatem fidei obstare inquisitioni scientificae. Nam scientia non postulat, ut ea, quae aliunde nota sunt, in dubium vocentur, sed ut ad pro-

bandum ea tantum assumantur, quae huic scientiae propria sunt. Certe mathematicus, ut sit verus mathematicus, non debet experientiam suam in dubium vocare, sed solum debet in probationibus suis secundum praecepta mathesis procedere. Similiter scientia theologica non postulat, ut omnia, quae credidimus, pro dubiis habeamus; sed ut rationibus philosophicis et historicis probemus auctoritatem Dei revelantis, et haec vel illa revera a Deo revelata esse ostendamus. Cur hac via rationi et scientiae non satisfiat, plane non apparet.

376. Philosophus christianus in probatione veritatum naturalium non utitur argumentis ex revelatione depromptis ut suae scientiae internis, sed argumentis independenter a revelatione positiva validis theses suas stabilire debet. Fidei vero dogmata ei externam tantum normam praebent, qua se dirigere potest ad verum facilius inveniendum et errores certius cavendos, sicut etiam mathematico saepe usui esse potest, si ex experientia scit, quo per computationes venire oporteat.

Dubitationem quoque methodicam quam vocant philosophus christianus adhibere potest, i. e. potest sibi dicere: Si ex revelatione nihil de hac vel illa re scirem, quomodo in eius investigatione procedendum esset? Haec est pura abstractio, quae licita est nec quicquam commune habet cum positiva dubitatione Hermesii. (De relatione philosophiae ad fidem cf. *Franzelin*, De trad. p. 712 sqq.)

Prop. XXII. Is, qui fidem sub magisterio ecclesiae catholicae rite amplexus est, numquam habere potest rationem sufficientem deficiendi a fide, quamquam non constat numquam sine peccato formali haeresis fieri posse, ut quis hanc fidem mutet vel in dubium revocet.

377. Ante primum actum fidei praerequiritur notitia certa auctoritatis Dei et facti revelationis (prop. XVI). Si haec certitudo est absoluta, i. e. prae omni intellectu sufficiens, patet numquam adesse posse rationem abiciendi fidem, quia numquam potest esse ratio mutandi assensum infallibiliter nexum cum vero. Sed potest aliquis ad fidem pervenire cum certitudine praeambulorum respectiva tantum (ibid. schol.). Quid tunc? Quid, si viro non iam sufficiunt rationes, quae puero sufficiebant? Quid, si quis audit difficultates, quas solvere non potest? Nonne pueri multa pro certis habent, quae a viris incerta cognoscuntur et negantur?

378. Docet concilium vaticanum (De fide c. 3): „Ut officio veram fidem amplectendi in eaque constanter perseverandi satisfacere possemus, Deus per Filium suum unigenitum ecclesiam instituit suaeque institutionis manifestis notis instruxit, ut ea tamquam custos et magistra verbi revelati ab omnibus posset agnosci. Ad solam enim

catholicam ecclesiam ea pertinent omnia, quae ad evidentem fidei credibilitatem tam multa et tam mira divinitus sunt disposita. Quin etiam ecclesia per se ipsa, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis fecunditatem, ob catholicam unitatem invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile. Quo fit, ut ipsa veluti signum levatum in nationes et ad se invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur. Cui quidem testimonio efficax subsidium accedit ex superna virtute. Etenim benignissimus Dominus et errantes gratia sua excitat atque adiuvat, ut ad agnitionem veritatis venire possint, et eos, quos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum, in hoc eodem lumine ut perseverent, gratia sua confirmat, non deserens, nisi deseratur. Quocirca minime par est condicio eorum, qui per caeleste fidei donum catholicae veritati adhaeserunt, atque eorum, qui ducti opinionibus humanis falsam religionem sectantur. Illi enim, qui fidem sub ecclesiae magisterio susceperunt, nullam umquam habere possunt iustam causam mutandi aut in dubium fidem eandem revocandi“ (*Denz.* n. 1642).

379. His Vaticani verbis continetur responsum ad propositam difficultatem. Itaque *duplici de causa catholicus numquam habere potest sufficientem rationem deficiendi a fide*: a) quia numquam deest ei motivum obiectivum fidei, eius intellectui proportionatum, b) quia ei non deest gratia, nisi ipse gratiae deest.

380. *Ecclesia catholica est motivum fidei absolute sufficiens pro omni homine.* Ergo nihil requiritur, nisi ut hoc motivum debito modo apprehendatur. Iam vero quo magis intellectus hominis evoluitur, eo magis homo aptus fit ad hoc motivum melius perspiciendum. Porro omni homini incumbit officium proficiendi in notitia religionis, ita saltem ut semper compos sit eliciendi actus fidei et cavendi pericula fidei imminetia. Unde quivis catholicus debet audiendo vel legendo manere sub influxu magisterii ecclesiastici, ut crescente facultate intellegendi crescat ipsa intellectio; nam sicut intellectus capax est evolutionis, ita evolutionis capax est fidei probatio et singulis ingeniis et necessitatibus accommodari potest. Hoc eo magis verum est, quod ecclesia non est ad instar documenti mortui, sed est vivens magisterium, quod adiri, cui difficultates proponi possunt. Brevi, si homo vere catholice vivit et studiosus est progressus in rebus religiosis, non apparet tam arduum intellectu, quomodo semper manere possit in ea fide, quam puer suscepit ob motiva tum tantum pro statu puerili sufficientia. Si viro non sufficiunt rationes pueri, debet meliores addiscere. Si ipse difficultates non potest solvere, debet consulere alios, qui possunt. Neque qui vere certus est, ob quamlibet insurgentem difficultatem,

quam non statim solvere potest, dubitare incipit, sed potius sibi persuadet difficultatem solvi posse neque in ea esse obiectivam rationem certitudinis eversivam. Hae considerationes satis ostendunt, quomodo haec res in communi condicione catholicorum explicanda sit (cf. supra n. 297 sqq.).

381. Sed *adsunt interdum condiciones particulares, quae maiorem difficultatem creare videntur.* Extra statum quaestionis est casus, in quo quis supponitur sine necessaria instructione et certitudine se ecclesiae adiunxisse. Sed pertinet huc casus, qui utique possibilis est, quod quis iam in pueritia coniectus est in societatem haeticorum vel infidelium, ubi multas quidem obiectiones contra fidem audivit, sed non habuit, a quo solutionem difficultatum audiret. Ad hoc respondendum est: Si quis voluntarie se conicit in periculum amittendi fidem vel voluntarie in hoc periculo manet, iam peccatum committit et sibi adscribere debet sequelas huius peccati. Sed si quis necessitate coactus in talibus condicionibus vivit, et facit, quod in se est, et maxime si indefessus est in orando, *gratia Dei, etiam singularis, ei non deerit.* „Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter et non impropert, et dabitur ei“ (Iac. 1, 5). Si Deus omnibus dat, certe dat homini in tali necessitate posito. Unde qui fideliter perseverat in orando, gratia eum iuvabit et supplebit quae desunt ex parte auxiliorum externorum; et ita qui fideliter oraverit, a fide non deficiet. Hoc est quod Vaticanum docet: Deus non deserit, nisi deseratur. Quare theologi concilii ad verba, quae supra attulimus, adnotant (Coll. Lac. VII, col. 532): „Error, de quo hic agitur, repugnat doctrinae catholicae et revelatae . . . de credibilitate totius veritatis revelatae, ut revelatio ab ecclesia catholica proponitur et praedicatur, atque de incommutabili certitudine etiam pro rudibus citra inquisitionem scientificam et philosophicam“, et allegant verba Tertulliani: „Unius enim et certi instituti infinita inquisitio non potest esse. Quaerendum est, donec invenias, et credendum, ubi inveneris, et nihil amplius nisi custodiendum, quod credidisti, dum hoc insuper credis aliud non esse credendum ideoque nec inquirendum, cum id inveneris et credideris, quod ab eo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quam quod instituit. De hoc quidem si quis dubitat, constabit penes nos esse id, quod a Christo institutum est“ (De praescr. c. 9; M 2, 23). Ergo non de obiectiva tantum certitudine sermo est, sed etiam de subiectiva.

382. Ceterum hic non agitur de omnibus et singulis doctrinis fidei, de quibus sine dubio fieri potest, ut quis inculpabiliter erret, praesertim si sunt magis reconditae et rarius exponuntur, sed *quaestio est, num quis sine sua culpa eo devenire possit, ut iudicet ecclesiam catholicam non esse veram ecclesiam Christi.* In hac enim veritate,

quae est fundamentum totius vitae religiosae et moralis, Deus hominem fidelem inculpabiliter errare non patietur; nam sane ecclesiam deserere est maximum damnum spirituale, quod homini in hac vita obvenire potest. „Videte vosmet ipsos, ne perdati quae operati estis, sed ut mercedem plenam accipiatis. Omnis, qui recedit et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet. Qui permanet in doctrina, hic et Patrem et Filium habet. Si quis venit ad vos et hanc doctrinam non affert, nolite eum recipere in domum nec Ave ei dixeritis. Qui enim dicit illi Ave, communicat operibus eius malignis“ (2 Io. 8 sqq.). „Accedamus cum vero corde in plenitudine fidei . . . teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem . . . non deserentes collectionem nostram . . . Iustus autem meus ex fide vivit; quod si subtraxerit se, non placebit animae. Nos autem non sumus subtractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem animae“ (Hebr. 10, 22 sqq.). Ita loquitur apostolus ad iudaeos, qui erant in periculo deficiendi ab ecclesia. Iam vero non est probabile Deum permittere velle, ut homo sine sua culpa in hoc maximum malum incidat. „Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit“ (symbol. athanas.). „Hanc veram catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integram et immaculatam usque ad extremum vitae spiritum constantissime, Deo adiuvante, retinere et confiteri atque a meis subditis seu illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri et doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia“ (profess. fid. trid., Denz. n. 867).

383. Nihilominus *concedi potest posse fieri, ut aliqua defectio ab ecclesia catholica non sit formalis haeresis.* Quamvis enim Deus non deserat, nisi deseratur, non est tamen sola haeresis, per quam homo deserit Deum, sed alia quoque peccata. Per quodvis autem peccatum mortale et maxime per repetita peccata homo se indignum reddit speciali providentia divina. Iam vero potest accidere, ut homo vivat in iis condicionibus, in quibus sine singulari Dei protectione non possit moraliter superare difficultates perseverantiae suae in fide obstantes, sed eo perveniat, ut sibi persuadeat se licite posse, immo forte debere, relinquere ecclesiam catholicam. Itaque si eo usque res processit, ut non iam perspiciat obligationem permanendi in fide catholica, abiciendo hanc fidem non committit peccatum formalis haeresis, sed haec defectio est peccaminosa in causa, quatenus libere suis peccatis se privavit illa speciali protectione divina.

384. Immo potest quis peccando contra ipsam fidem devenire ad deflectionem sine formali haeresi. Nam si quis neglexit debitam instructionem, si rarissime actum fidei elicit, si in pericula voluntarie se con-

fert, si non orat, ut debet: haec et alia sunt peccata contra fidem, sed non sunt haeresis. Atqui intellegitur, quomodo per tales negligentias et peccata possit alicuius intellectus paulatim ita obscurari et voluntas infirmari circa obligationem permanendi in fide catholica, ut perseverantia in fide fiat ei impossibilis. Haec quidem impossibilitas est graviter peccaminosa in causa, sed non est formalis haeresis neque causat formalem haeresim. Attamen quia hoc ipsum in causa peccaminosum est, quod homo sibi videtur habere iustam causam mutandi fidem, verum manet eum non solum obiective, sed ne subiective quidem habere iustam causam talis mutationis. Ceterum quamdiu talis homo non formaliter incidit in infidelitatem vel haeresim, habitum fidei infusum non amittit (cf. *De Lugo*, De fide disp. 17, sect. 5, n. 82).

385. Utrum reapse tales defectiones fiant sine formali haeresi necne, non possumus cum certitudine diiudicare, sed debemus iudicio Dei relinquere; sed neque ex altera parte probari potest hoc esse impossibile, et hoc est totum, quod volumus. In concilio vaticano theologi adnotantes doctrinam concilii, de qua (supra n. 378 sq.) diximus, aiunt: „Neque in proposita declaratione doctrinae et condemnatione erroris illud attingitur, quod aliqui veteres theologi concedere non dubitant, posse per accidens et in certis quibusdam adiunctis conscientiam rudis cuiusdam hominis catholici ita induci in errorem invincibilem, ut sectam aliquam heterodoxam amplectatur sine peccato formali contra fidem; qua in hypothese is fidem non amitteret, nec formalis, sed materialis haereticus foret (*Tanner*, De fide q. 2, dub. 5, n. 139. *Platelius*, De fide n. 61). Haec quidem nisi cautissime explicentur, periculose disputantur, sed ab haeresi, quae sacro concilio examinanda proponitur, sunt alienissima“ (Coll. Lac. VII, col. 534 sq.). Cf. *Granderath* (Constit. dogm. p. 61 sqq.), qui defendit secundum mentem concilii ne de ullo quidem peccato in tali defectione necessario cogitandum esse, id quod nimium videtur.

386. *Schol.* De differentia fidei in catholicis et in asseclis sectarum.

Sola ecclesia catholica iis notis a Deo instructa est, quae, quo magis perspiciuntur, eo clarius eam ostendunt veram ecclesiam Christi. Sectae vero ut sectae nullam notam exhibent, ob quam appareant vera ecclesia Christi, sed vera motiva credibilitatis relate ad ea tantum proponere possunt, quae cum ecclesia catholica communia habent. Unde possunt quidem asseclas suos per accidens inducere ad amplectenda fide divina ea dogmata, quae iis cum vera ecclesia sunt communia, et relate ad haec dogmata fides haeticorum materialium potest esse divina et habere necessariam firmitatem; sed pro ipsa secta, ut opponitur verae ecclesiae, nullum verum motivum credibilitatis, nulla fides divina existit, quapropter ex natura rei progressus

notitiae abducit homines bonae voluntatis a secta et adducit ad ecclesiam.

Insuper gratia Dei, quae impellit homines ad amplectendam et servandam fidem catholicam, excitat heterodoxos ad relinquendam sectam suam. Itaque pia vita, oratio aliaque media, quibus gratia impetratur, sunt totidem gressus a secta ad veram ecclesiam. Historia testis est eos heterodoxos, qui cum vera pietate et humili erga Deum subiectione salutis suae student, facilius quam alios ad ecclesiam converti.

387. Ergo quia in hac re agitur solum de secta, ut opponitur ecclesiae a Christo institutae, non de iis doctrinis, quae haeticis communes sunt cum ecclesia, patet, quam recte doceat Vaticanum plane imparem esse condicionem catholicorum et haeticorum, quia *haeticis ut haeticis et vera motiva credibilitatis et gratia Dei desunt*. Ceterum quatenus sunt christiani bona fide fruantes, nihil est in iis, quod corrigatur et mutetur.

De hac re ait S. Augustinus: „Quemadmodum iudaeus, cum ad nos venerit, ut christianus fiat, non in eo destruimus bona Dei, sed mala ipsius; nam quod errat non credendo, quod Christus iam venerit natusque et passus sit et resurrexerit, hoc emendamus . . . quod vero unum Deum colendum credit, qui fecit caelum et terram, quod omnia idola gentium detestatur, quod futurum expectat iudicium, quod vitam sperat aeternam, quod de carnis resurrectione non dubitat, laudamus, approbamus, agnoscimus. Sicut credebat credenda, sicut tenebat tenenda, firmamus. Ita etiam, cum ad nos venit schismaticus vel haereticus, ut catholicus fiat, schisma eius et haeresim dissuadendo et destruendo rescindimus, sacramenta vero christiana, si eadem in illo invenimus, et quidquid aliud veri tenet, absit ut violemus. . . . Sicut ergo dicitur iudaeo: Tene fidem resurrectionis, sicut tenebas, sed crede iam Christum resurrexisse a mortuis, quod non credebas . . . sic etiam haereticus dicitur, qui sacramenta christiana, sicut in ecclesia catholica traduntur, nulla sua falsitate mutavit: Tene christianum baptismum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, sicut tenebas; sed agnosce Christi ecclesiam toto, sicut prophetatum est, orbe crescentem“ (De unico bapt. contra Petil. n. 4 sqq.; *M* 43, 596 sqq.).

Itaque quae haereticus fide divina credidit, non sunt ei in dubium revocanda; illa vero, quae Deo credere non potuit, sed humana opinione ductus errando admisit, recte ei dicuntur denuo examinanda. Cumque ipse non agnoscat suam sectam infallibilem regulam veritatis revelatae, nullatenus cum suis principiis pugnat porro inquirendo et dubitando. Sed catholicus, qui firmiter credit ecclesiam esse magistrum veritatis infallibilem, non potest de eius doctrina dubitare, quin a sua persuasionem deficiat et fidem suam deneget. Si haereticus catholicum ad se pertrahere nititur, dicit ei: Desere, abnega, damna totum, quod

hactenus credidisti. Si catholicus ad se invitat haereticum, dicit ei: Tene bona, quae habes, et acquire, quae non habes; noli abnegare fidem veram, quam hactenus habuisti, sed perface eam. Itaque nobis plane constamus, si catholicis illicitum esse dicimus dubitare; et si nihilominus haereticos ad dubitandum adhortamur, etiamsi eos bonae fidei esse supponamus.

SECTIO VI.

DE UNIVERSALITATE FIDEI.

Prop. XXIII. Fides debet esse universalis; quare is, qui haeretico spiritu negat vel in dubium revocat unam doctrinam revelatam, non potest fide divina credere aliam doctrinam revelatam.

388. *Motivum fidei est ex natura sua universalissimum tum pro intellectu tum pro voluntate.* Nam Deus revelans est is, qui possit et debeat a nobis postulare, ut sibi absolutum et universale obsequium exhibeamus sine ulla condicione et restrictione, facientes quae nobis praecipit, et credentes quae nobis dicit. Ad fidem autem utrumque necessario concurrat et obsequium voluntatis et obsequium intellectus, quia, ut credat fide divina, debet homo paratus esse et ad audiendum Deum, quoties Deus ei loqui vult, et ad assentiendum propter Deum omnibus, quae Deus revelat. Si aut unum aut alterum deest, fides fit impossibilis. Consideremus prius dispositionem voluntatis. Fac hominem dicere Deo: Volo quidem te audire, quando mihi dicis, quae mihi placent, et quamdiu mihi placent; sed si mihi non placent vel placere cessant, non audiam te: talis homo Deum non honorat, sed contumelia afficit et destituitur pio illo credulitatis affectu, sine quo, teste concilio arausicano II (c. 5; *Denz.* n. 148), fides non existit. Iste homo non vult se subicere divinae auctoritati revelanti propter ipsam, sed vult hoc vel illud, quod revelatum est, admittere ob aliam rationem. Nam si supremam Dei sapientiam et veracitatem vellet colere, ut decet, non minus subiceret se, quando revelata non placent, quam quando placent. Itaque iste homo decipit se ipsum, si putat se ex reverentia divinae auctoritatis velle in quibusdam intellectum subicere, cum in aliis nolit. Nam auctoritas divina talis est, ut partialem cultum non admittat, sed aut totalem aut nullum, ut ait concilium vaticanum: „Cum homo a Deo tamquam creatore et domino suo totus debeat et ratio creata increatae veritati penitus subiecta sit, plenum revelanti Deo intellectus et voluntatis obsequium fide praestare tenemur“ (sess. 3, c. 3; *Denz.* n. 1638). Ideo ad praecipuum nos subicendi revelationi divinae applicari potest, quod ait S. Iacobus: „Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in

uno, factus est omnium reus“ (Iac. 2, 10); quia per transgressionem unius abiecit formalem rationem debitae observantiae omnium.

389. Hic modus declinandi a revelatione divina, quando ingrata proponit, est via, qua communissime homines perveniunt ad peccatum infidelitatis. Nam ut plurimum non dicunt: Licet Deus hoc vel illud revelaverit, tamen non credo; sed potius *quando res ingrata credenda proponitur, mala voluntate student sibi persuadere Deum hoc non revelasse*, dicentes e. g. aliquem textum Scripturae non esse genuinum, vel concilium non fuisse vere oecumenicum; vel alios similes praetextus quaerunt, quibus conantur luci revelationis sufficienter propositae tenebras offundere et se ab officio credendi ingrata extricare. Itaque ad evadendum hoc officium credendi creant sibi ignorantiam voluntariam, quae, quia a peccato non excusat, destruit pium credulitatis affectum ad fidem theologiam necessarium, *et sic fiunt haeretici formales, non quia diserte negant Deum vera dicere, sed quia, ne Deo credant, sibi fidem impossibilem reddunt.* Haec autem dispositio incompossibilis est cum fide divina. Quod nisi ita esset, facillimum foret cavere ab haeresi sine obligatione credendi; nam sufficeret dicere: Si Deus revelasset hoc vel illud, crederem; at non admitto Deum hoc revelasse. Certe pugnat cum sana ratione hanc censere sufficientem excusationem. De qua re aiunt theologi concilii vaticani: „Neque vero, ut aliqui nunc falsissime et periculosissime dicunt, peccatum contra fidem in eo solummodo est, quod admissio facto revelationis Deo non credatur et ipse mendacii accusetur, cuiusmodi monstrum inter homines vix occurrit; sed infidelitas, quae damnatur, etiam illa est, quod, dum veritas tamquam revelata sufficienter proposita est, illa revelata esse negatur, et ita fides in hac hypothesis propositionis sufficientis debita non praestatur. Hanc enim subiectionem rationalis creaturae et captivitatem omnis intellectus infinita maiestas, veritas et sapientia, h. e. auctoritas Dei loquentis, postulat“ (Coll. Lac. VII, col. 531). „Colliges haereticum, etsi non neget divinam revelationem esse infallibilem, sed solum articulum esse revelatum, quem firmissime vellet credere, si sciret esse revelatum, esse tamen iniuriam divinae auctoritati, quia negat articulum esse revelatum, non quomodocumque, sed praesupposita sufficienti eius propositione ut revelati. Per quod gravem facit iniuriam divinae auctoritati, sicut faceret regi, qui regis testimonio sibi sufficienter proposito nollet deferre, ac proinde cum tali assensu stare nequit pia affectio supremum divinae veracitati cultum exhibendi, qualis praerequitur ad supernaturalem assensum fidei ex toto corde et super omnia“ (Platel, De fide n. 269).

390. Si vero consideramus ipsum assensum intellectus, multo magis apparet impossibile esse credere unum articulum fide divina et simul negare alterum articulum, quem negans a Deo revelatum esse concedat.

Nam hoc est dicere Deum posse et vera et falsa revelare. Atqui si Deus falsa revelare potest, divina auctoritas non est motivum assentiendi rebus revelatis et multo minus motivum assensus firmissimi super omnia. Ergo qui non concedit sine ulla dubitatione divinam revelationem semper et in omnibus esse absolute infallibilem, non potest propter hanc revelationem ullum articulum fide divina credere. Nam quia auctoritas divina est motivum essenziale pro omni actu fidei theologicae, et quia haec auctoritas logice destruitur omni dubitatione de eius veracitate, dubitans vel negans adimit sibi medium essentialiter requisitum ad assensum fidei.

391. De Hymenaeo, qui docebat resurrectionem esse iam factam (2 Tim. 2, 18), apostolus ait eum circa fidem naufragavisse (1 Tim. 1, 19). Ergo is, qui unum articulum negat, alios vero retinet, naufragium fidei facit, i. e. fidem totaliter perdit. Idem patet ex verbis, quibus apostolus tales homines describit (2 Tim. 3, 1 sqq.).

S. Augustinus manichaeis obicit: „Qui in evangelio quod vultis creditis, quod vultis non creditis, vobis potius quam evangelio creditis“ (Contra Faust. l. 17, c. 3; *M* 42, 342). S. Ambrosius: „Negat Christum, qui non omnia, quae Christi sunt, confitetur“ (In Luc. l. 6, n. 101; *M* 15, 1695). Tertullianus: „Si haeretici sunt, christiani esse non possunt“ (Praescript. c. 37; *M* 2, 51). S. Athanasius: „Non christiani sunt, sed ariani sunt“ (Contra arian. or. 1, n. 3; *M* 26, 15). Similiter alii SS. Patres. S. Thomas ait: „Manifestum est, quod talis haereticus circa unum articulum, fidem non habet de aliis articulis, sed opinionem quandam secundum propriam voluntatem“ (2, 2, q. 5, a. 3). Secundum concilium tridentinum quavis infidelitate fides amittitur (sess. 6, c. 10; *Denz.* n. 691). Habitus vero fidei per infidelitatem non physice destrui, sed moraliter expelli, vide apud Suarez, De fide disp. 7, sect. 4.

392. Facilitas credendi quosdam articulos, quam retinet homo in haeresim lapsus, est habitus acquisitus ex praecedentibus actibus, non vero est habitus supernaturalis.

Ceterum concedi potest haereticum, qui non negat veracitatem divinam, sed solum studet sibi persuadere factam non esse revelationem rei difficilis et sibi ingratae, posse simul ex voluntatis imperio habere assensum similem fidei circa res faciles et iucundas a Deo revelatas, immo hunc assensum posse esse supernaturalem, quamvis non procedat ex pio credulitatis affectu, qui ad fidem theologiam proprie dictam necessarius sit (cf. Platel, De fide n. 272). Ad hunc assensum revelatio se pure habet ut proponens obiectum assensus; homo autem non ex reverentia auctoritatis divinae assensum eligit, sed quia obiectum assensus est acceptabile. Obiecto autem vero assentire non est malum, sed bonum, et ideo quando haereticus ut vera admittit, quae revelata

sunt, hic assensus non est peccaminosus nec vituperandus; nihilominus non est assensus, qualis ad iustificationem praerequiritur, neque est fides subiective theologica, sed solum obiective theologica, quatenus admittitur doctrina pertinens ad fidem obiective sumptam.

393. Ex altera parte in homine fidei illud universale propositum credendi omnia, quae sufficienter proponuntur ut revelata, non est confundendum cum ipso assensu fidei, quasi etiam hic virtualiter et implicite se extendat ad omnia, quae tali modo proponuntur. Nam cum respectiva certitudine potest aliquid ut revelatum proponi, quod reapse non est revelatum (supra n. 305 sqq.), quo in casu assensus fidei non fit neque fieri potest (supra n. 363); ergo neque implicite fides ad talia se extendit. Motivum vero piae credulitatis est honestas, quae cernitur in promptitudine reverendi revelationem divinam sufficienter propositam, quae honestas manet, etsi iudicium theoreticum de facto alicuius particularis revelationis sit erroneum; ergo pius credulitatis affectus potest versari circa ea quoque, quae apparenter tantum sunt revelata. (Cf. *Wirceburg.* n. 222 sqq., quorum tamen expositio non plane bona et recta videtur.)

SECTIO VII.

DE OBSCURITATE FIDEI.

Prop. XXIV. Fides theologica est obscura, quia per fidem obiecta non videntur, sed ob externam auctoritatem Dei non visi admittuntur.

394. S. Scriptura saepe docet per fidem obiecta non videri. Secundum S. Paulum fides est *ἐλεγχος οὐ βλεπομένων* (Hebr. 11, 1). Et ideo fides, ut ibidem ait, est fundamentum spei. Nam si viderentur bona, quae nunc sperantur, non iam sperarentur, sed possiderentur. „Spes [i. e. obiectum spei], quae videtur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat?“ (Rom. 8, 24.) Interim autem non possidemus, sed speramus; „per fidem enim ambulamus et non per speciem“ (2 Cor. 5, 7). „Simili modo, quo alibi visioni per speculum in aenigmate visionem facie ad faciem (1 Cor. 13, 12), hic ambulationi per fidem ambulationem per speciem, i. e. mediatae et obscurae rerum aeternarum cognitioni, quam fides praebet, immediatam visionem et fruitionem, quam earum praesentia praebet, inter se opponit. . . . Itaque anima, quamdiu in corpore mortali inhabitat, in tempore (vel regno) fidei commoratur, in quo res aeternae, cum non videantur, sola fide apprehenduntur et tenentur; ex corpore autem egrediens in tempus (vel regnum) speciei intrat, in quo media inter res aeternas conversabitur

earumque formis visibilibus quasi circumfusa aspectu earum fruetur* (Cornely in 2 Cor. p. 150). Ideo nunc per fidem contemplamur non „quae videntur, sed quae non videntur; quae enim videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur, aeterna sunt“ (2 Cor. 4, 18). „Videmus nunc per speculum in aenigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte; tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum“ (1 Cor. 13, 12). Ergo fides non est visio nisi obscura et mediata seu visio improprie dicta, qua obiectum non immediate percipitur, sed ad analogiam aliarum rerum cognoscitur. (Cf. tract. de Deo uno n. 61 sqq.)

395. Idem docent SS. Patres. Ita S. Augustinus: „Quid est fides, nisi credere, quod non vides?“ (In Io. tract. 40, n. 9; M 35, 1690). S. Ioannes Chrysostomus: Fides „si est argumentum eorum, quae non videntur, quid ea vultis videre, ut a fide excidatis et a iustitia, si quidem iustus ex fide vivet? Vos autem, si ea vultis videre, non estis amplius fideles“ (In Hebr. hom. 21, n. 2; M 63, 151). S. Gregor. M.: „Hoc veraciter dicitur credi, quod non valet videri. Nam credi non iam potest, quod videri potest“ (Dial. l. 4, c. 6; M 77, 329). SS. Hilarii, Ambrosii, Bernardi dicta supra (n. 137) habes. Cf. *conc. vatic.* (sess. 3, c. 4; *Denz.* n. 1638. 1644).

396. Itaque fontes theologici evidenter docent fidem non esse visionem. Visio sensu maxime stricto est immediata perceptio obiecti. Latiore etiam sensu videri dicuntur, quae cognoscuntur ex principiis internis. Hac ratione quaevis scientifica cognitio est visio in oppositione ad fidem, quae est ex auditu, i. e. ex aliorum testimonio sine interna perspicentia rerum. *Hoc igitur fides divina commune habet cum fide humana, quod non confert perspicentiam internae veritatis rerum.* Quare sub hoc respectu a SS. Patribus fides divina saepe comparatur cum fide humana (cf. supra n. 199). Per hoc Deo obsequium intellectuale praestamus, quod propter auctoritatem Dei loquentis iis, quae non videmus, assentimus. Itaque imprimis hoc sensu fides est obscura, quod ipsa formaliter non est visio, sed assensus sine perspicentia internae veritatis.

397. At plus significat obscuritas fidei. Nam teste S. Scriptura (1 Cor. 13, 10) et SS. Patribus, quando adest visio, fides cessat. Ergo *fides non solum non est visio, sed neque cum visione componi potest.* Neque difficile est hoc intellegere. Nam fidei theologicae obiectum principale sunt res aeternae, i. e. Deus, ut est in se cum suis perfectionibus absolutis et relativis, aliquando a nobis visione beatifica possidendus; alia vero eatenus tantum sunt obiecta fidei, quatenus ad Deum ipsum referuntur. Iam vero Deum videre, ut est in se, est cognitio, quae imperfectionem fidei inhaerentem non minus excludit

quam scientia opinionem. Nam Deo clare proposito, ut est in se, statim rapitur intellectus ad assensum, sine possibilitate formidandi, et ad adhaesionem firmissimam. Ergo excluditur assensus liber et obsequium intellectuale et voluntaria expulsio dubitationis, quae sunt elementa fidei essentialia, ut vidimus. Atqui actus et habitus, qui circa proprium obiectum (attributionis) non potest versari, nisi in quantum est non visum, recte dicitur esse essentialiter de non visis. Nam licet quaedam eius obiecta secundaria aliunde sint visa vel scita, hoc non mutat vel specificat illum actum vel habitum. „Veritas prima non est obiectum proprium fidei nisi sub hac ratione, prout est non apparens; quod patet ex definitione apostoli, ubi proprium obiectum fidei ponitur non apparens. Unde quando veritas prima praesto erit, amittet rationem obiecti“ (S. Thomas, De ver. q. 14, a. 3 ad 6). Fides igitur eatenus tantum vocari potest scientia, illuminatio etc., quatenus nos certos reddit de rebus absconditis, non quatenus dat internam rei notitiam.

398. Est autem notandum fidem hic considerari, ut est fundamentum religionis christianae (seu generatim vitae supernaturalis), non fidem in abstracto et ut potest fortasse esse in alio ordine. Neque enim ex conceptu repugnat Deum revelare aliquam rem creatam sine ullo respectu ad res aeternas. At *fides christiana, quae est fundamentum rerum sperandarum, habet pro obiecto Deum, ut est in se et aliquando a nobis per visionem beatificam possidendus, seu Deum secundum mysteria a saeculo abscondita, quae naturali ratione non possunt attingi.* Quare Christus proponens se ut magistrum fidei ait: „Amen, amen, dico tibi, quia quod scimus loquimur, et quod vidimus testamur. . . . Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit de caelo, Filius hominis, qui est in caelo“ (Io. 3, 11 sqq.). Et apostolus de sua legatione ait: „Loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est, quam praedestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum huius saeculi cognovit . . . sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis, qui diligunt illum“ (1 Cor. 2, 7 sqq.). Ergo non ad annuntianda ea, quae naturaliter de Deo nota sunt, facta est revelatio christiana, quamvis secundo etiam ad haec referatur, sed ad annuntianda mysteria divina; et ita fides christiana essentialiter est de non visis. „Est obiectum fidei aliquid non visum circa divina. Et ideo ubi occurrit aliquid speciali ratione non visum, ibi est specialis articulus . . . sicut aliam difficultatem habet ad videndum, quod Deus sit passus, et aliam, quod mortuus resurrexerit, et ideo distinguitur articulus resurrectionis ab articulo passionis. . . . Quia fides principaliter est de his, quae videnda speramus in patria . . . ideo per se ad fidem pertinent illa, quae directe nos ordinant ad vitam aeternam, sicut sunt tres personae omnipotentis Dei, mysterium incarnationis

Christi et alia huiusmodi . . . et sic ratio credibilis est, ut sit non visum* (S. Thomas 2, 2, q. 1, a. 6). Eodem modo S. Thomas constanter obscuritatem fidei inde repetit, quod obiectum principale fidei est Deus non visus (cf. 1, 2, q. 62, a. 2; 2, 2, q. 4, a. 1; q. 8, a. 2 etc.). Alia vero, quae de Deo naturaliter innotescere possunt, ideo tantum revelata sunt, quia ad revelationem mysteriorum necessaria vel utilia sunt.

399. *Iam vero si proprium et principale obiectum fidei est Deus non visus, patet cur visio Dei cum fide simul esse non possit.* „Fides in sui ratione habet imperfectionem, quae est ex parte subiecti, ut scilicet credens non videat id, quod credit; beatitudo autem de sui ratione habet perfectionem ex parte subiecti, ut scilicet beatus videat id, quo beatificatur. Unde manifestum est, quod impossibile est, quod fides maneat simul cum beatitudine in eodem subiecto“ (S. Thomas 1, 2, q. 67, a. 3; cf. a. 5; 2, 2, q. 5, a. 1). Quae quidem ratio absolute et in omni ordine valet de fide, cuius obiectum attributionis est Deus, ut est in se, qualis est fides christiana. Ad quod non satis attendentes quidam theologi dubitaverunt de validitate huius argumenti, cum non videatur repugnans Deum beato aliquid revelare, quod non sit obiectum visionis beatificae. (Cf. Suarez, De fide disp. 3, sect. 9, n. 22 sq.) Sed respondendum est: Talis fides non est fides mysteriorum Dei, de qua sola fide et Scriptura et SS. Patres loquuntur, quando dicunt fidem cessaturam esse in patria. Audiatur e. g. S. Petrus Chrysologus: „Cum res venerint, advenerint et promissa, spes desinit, fides cessat. Dulcis est epistula, sed usque dum venerit ipse, qui misit. Necessarium chirographum, sed usque ad debiti redditionem. Grati flores, sed usque dum veniatur ad poma. Sed praesentia epistulam delet, rumpit solutio cautionem, flores consumuntur a pomis“ (Serm. 62; M 52, 372). S. Ioannes Chrysost.: „Fides et spes, cum advenerint bona, quae credita et sperata fuerunt, cessabunt“ (In 1 Cor. hom. 34, n. 3; M 61, 289). Itaque nostra fides est essentialiter „lucerna lucens in caliginoso loco, donec dies elucescat et lucifer oriatur“ (2 Petr. 1, 19).

400. Sed quamquam nec Scriptura nec SS. Patres umquam de altera illa quaestione loquuntur, iuvat tamen claritatis gratia eam breviter considerare: *num fides, quae non habeat Deum pro obiecto attributionis, admitti possit in beatis?*

Imprimis certum videtur Deum posse beatis ea, quae ab ipsis non videntur in essentia divina, per testimonium proprie dictum revelare. Neque enim ulla in hac re apparet contradictio vel specialis difficultas. Huic revelationi divinae respondet in beatis actus, quo rem revelatam non ob internas rationes perspectas, sed ob auctoritatem Dei revelantis admittunt. Eatenus hic actus comparatur cum

fide viatorum. Est tamen duplex differentia. Nam ex parte voluntatis beatus non est indifferens ad pium credulitatis affectum, sed cum necessitate fertur ad volendum credere omnia, quae Deus revelat; ergo fides eius non est libera. Porro ex parte intellectus beatus non solum non videt actuale motivum formidandi de opposito, id quod ne in viatore quidem ad fidem requiritur, sed etiam videt clarissime exclusionem talis motivi in omne futurum tempus. Unde neque sub hoc respectu potest Deo obsequium intellectuale praestare, quod paratus est ad omnem deliberatam dubitationem excludendam, si forte in futurum veniat. Ergo duplici de causa beatus non potest habere actum fidei, qualem in hac vita habemus, licet possit habere assensum firmissimum propter auctoritatem Dei revelantis.

401. *Quaeres:* Numquid Deus non potest beato rem revelare cum ea obscuritate, quae sufficiat ad liberum obsequium intellectuale Deo praestandum?

Resp.: Hoc non decet statum comprehensorum. Nam ab hoc statu debet omnis formido mali removeri. Assensus autem obscurus annexam habet potentiam formidandi de errore, quod est malum intellectuale.

Dices: Possunt beati habere opinionem de re, quam non vident, quamquam opinio est cum formidine de opposito. Ergo a pari possunt habere fidem cum potentia dubitandi. Nam si illa opinio non est malum, neque haec fides.

Resp.: *Nego paritatem.* Nam fides est assensus essentialiter firmus; opinio vero non est assensus firmus. Unde qui opinatur, non proprie decipitur, si res aliter se habet, cum ipse semper dixerit rem posse se aliter habere. Sed qui fide divina credit, dicit rem non posse se aliter habere. Unde quamdiu obscuritatem patitur, quae relinquit potentiam saltem radicalem dubitandi, eo ipso aliquod malum patitur, quod non congruit statui beatorum. (Cf. De Lugo, De fide disp. 17, sect. 3). Ergo quia status beatorum postulat, ut Deus, si quid beatis revelat, iis clarissime revelet, beati vi huius revelationis potius scientiam quam fidem habebunt, utique scientiam ex testificatione haustam et eatenus cum nostra fide convenientem.

Ubi autem actus fidei numquam erit, ibi habitus fidei superfluum est; quam ob causam theologi communiter docent habitum fidei non mansurum in beatis. (Cf. Suarez, De fide disp. 3, sect. 9, n. 22; disp. 6, sect. 9, n. 5 sqq.)

Prop. XXV. Cum obscuritate fidei non pugnat scientia naturalis obiectorum materialium fidei.

402. Multum inter theologos disputatum est de quaestione, num idem simul sciri et credi possit. De qua re *prima sententia* est fidem

non posse stare cum ulla cognitione evidenti eiusdem obiecti, sive intuitiva sive abstractiva, sive a priori sive a posteriori, sive naturali sive supernaturali. Ita sentiunt *Capreolus*, *Caietanus*, *Bañez*, *Scotus*, *Molina*, alii apud *Suarez* (De fide disp. 3, sect. 9, n. 1). Altera vero sententia est fidem non pugnare cum scientia eiusdem obiecti. Ita sentiunt *Albertus M.*, *Alexander Alens.*, *Bonaventura*, *Valentia*, alii (ibid. n. 5), item *Suarez*, *De Lugo* (De fide disp. 2, sect. 2, n. 59).

403. Omitto quaestionem, num actus fidei et actus scientiae circa idem obiectum possint simul eodem tempore esse in intellectu. Nam haec quaestio non videtur esse theologica, sed partim logica partim psychologica. Si intellectus simul eodem tempore potest perspicere disparata motiva assentiendi, non est, cur non possit habere simul disparatos assensus. Beati sine dubio praeter visionem beatificam habent alias cognitiones circa eadem obiecta, seu habent cognitionem matutinam et vespertinam (cf. tract. de Deo creante n. 82). Item angeli viatores habuerunt cognitionem naturalem Dei et fidem Dei. Cur in hominibus viatoribus duplex talis assensus sit impossibilis, non apparet. Quod vero multi censent, assensus tunc non manere duos, sed fieri unum, qui comprehendat elementa fidei et scientiae, est disputatio non valde utilis, de qua vide, si placet, *Suarez* (l. c. n. 8 sqq.), ubi etiam de compatibilitate fidei et scientiae infusae (n. 19). Porro evidens est habitum fidei simul esse posse cum actu scientiae. Secus per actum scientiae aut totus habitus fidei amitteretur aut pars eius. Atqui habitus infusi non minuuntur; neque habitus fidei amittitur nisi per peccatum infidelitatis. Ergo neque per actum neque per habitum scientiae.

404. Tota ergo quaestio est, num homo possit actu fidei divinae credere ea, quorum naturalem scientiam habet. Responsum affirmativum videtur plane certum. Nam omnibus incumbit officium credendi plura, qua a multis naturali scientia cognoscuntur, ut existentiam Dei (Rom. 1, 20. Hebr. 11, 6). Atqui si fides non posset stare simul cum scientia eiusdem obiecti, talis obligatio imponi non posset. Ergo simultaneitas fidei et scientiae circa idem obiectum non repugnat. Concilium vaticanum docet: „Sancta, catholica, apostolica, romana ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum...“ (sess. 3, c. 1; *Denz.* n. 1631). Ideo ecclesia iubet doctos et indoctos dicere: „Credo in unum Deum.“ Nihilominus „eadem sancta mater ecclesia tenet et docet Deum, rerum omnium principium et finem, naturali humanae rationis lumine e rebus creatis certo cognosci posse“ (ibid. c. 2; *Denz.* n. 1634). Ergo existentia Dei, quae naturali scientia cognoscitur, ab omnibus credi debet. Idem valet de aliis veritatibus philosophicis et historicis. Quocirca concilium ait: „Praeter ea, ad quae naturalis ratio pertingere potest, credenda nobis pro-

ponuntur mysteria in Deo abscondita, quae nisi revelata divinitus innotescere non possunt“ (ibid. c. 4; *Denz.* n. 1643). Ergo non sola mysteria, sed etiam alia naturaliter nota omnibus credenda proponuntur, et credenda quidem „fide divina et catholica“, ut ait concilium (ibid. c. 3; *Denz.* n. 1641), et fide etiam explicita, quia multa talia vel in S. Scriptura proponuntur vel a conciliis definita sunt.

405. Neque haec naturalis scientia rerum cum fide earundem rerum ullo modo pugnat. Nam quod assensus unius speciei circa aliquam rem habetur, non est ratio, cur assensus speciei prorsus diversae circa eandem rem haberi non possit, et hoc eo magis, si hic alter assensus prae priore illo eminent tum respectu certitudinis tum ut actus virtutis. Philosophus, qui res sibi notas divina fide credit, firmiorem habet assensum fidei quam scientiae, et stante scientia liber manet ad ponendum vel denegandum assensum firmissimum propter auctoritatem Dei revelantis. Si saepe in rebus paulo difficilioribus firmiorem assensum habemus propter auctoritatem peritorum hominum quam propter perspectas rationes internas, licet certas, cur id non magis valebit, quando auctoritas Dei rem testatur?

406. Sunt quidem nonnullae res tam immediate evidentes, ut ridiculum foret, si vellent homines pro earum veritate asserenda suam auctoritatem interponere, ut bis bina esse quattuor. At neque Deus tales res revelavit, quia, si intellectus est perfecte quietus et immobilis circa aliquam rem, frustra auctoritas interponitur. Est tamen notandum Deum, quamvis non revelet tales res directe et propter se ipsas, posse eas tamen assumere, ut media ad aliquid demonstrandum vel illustrandum omnibus hominibus nota, et sic eas revelare. Ita lilia, quamvis non neant, tamen vestiri, et aves, quamvis non serant, tamen pasci; solem oriri super iustos et iniustos; neminem ad staturam suam cogitando adicere posse cubitum unum; regnum in se divisum non posse subsistere; noctem tenebrosam non esse tempus aptum ad operandum; ex rubenti caelo tempestatem posse conici: haec et innumeralia alia etiam Deus nobis testatur, non ut maiorem securitatem de his rebus nobis conferat, sed ut ex iis, quae naturaliter novimus, evehat nos ad facilius capienda ea, quae magis sunt recondita. Nihil igitur impedit, quominus etiam in his rebus secundum intentionem, qua Deus eas nobis revelavit, intellectum nostrum Deo subiciamus, considerantes eas ut specula quaedam a Deo nobis proposita, in quibus altiora nobis resplendent. Ita vestitus liliorum et pastus avium sunt revelata, quatenus sunt documenta providentiae divinae; ortus solis super iustos et iniustos a Deo nobis proponitur argumentum universalis bonitatis Dei; et ita de reliquis secundum expositionem, quam Deus ipse dedit. Unde hae res non ratione ipsarum credendae proponuntur, sed ut imagines ordinis moralis et religiosi, et Deus per